
Svinov, Ostrava
Část obce: Ostrava Kraj: Moravskoslezský

Okres: Ostrava-město Správní obvod: Ostrava

GPS souřadnice: 49.816153N, 18.197608E První pís. zmínka: 1265 (759 let) Počet obyvatel: 4 267

PSČ: 721 00 Adresa URL: /www.svinov.ostrava.cz

Památky a zajímavosti Svinov
Městský obvod Svinov příliš neoplývá významnými historickými či architektonickými skvosty. Za
zhlédnutí však stojí římskokatolický kostel Krista Krále, který byl vystavěn v letech 1928-1929 a
23.6.1929 posvěcen (téhož roku byla zřízena i samostatná duchovní správa), ale také ve strohém stylu
stavěný (1934) stánek věřících přívrženců kalicha - Husův sbor. V kostele Krista Krále probíhají
již po několik let předvánoční koncerty místního dětského a ženského pěveckého sboru.
Svoji hodnotu má i socha J. A. Komenského v nadživotní velikosti od sochaře A. Sapíka na jedné z budov
základní školy, v níž je též mramorová deska věnovaná prvnímu řediteli svinovské měšťanské
školy Janu Jandáskovi.
Poměrně málo osídlené osadě Dubí vévodí objekt lihovaru se svým typickým cimbuřím. Byl založen
1899 opavským továrníkem Vilémem Grauerem a v následujících letech postupně rozšířen o
lihočistírnu, palírnu, výrobu éteru a octanu amylnatého. Před 1. světovou válkou měl čilé obchodní
styky se zahraničím (Uhry, Švýcarsko, Turecko). Postupem času však výroba klesala a ukončena byla roku
1996.
K zajímavostem patří i historická budova svinovského nádraží. V roce 1847 byla dokončena Severní
dráha Ferdinandova a Svinov se stal železniční stanicí na důležité mezinárodní trati Vídeň - Krakov.
Výstavbou železniční tratě Svinov - Opava v roce 1855 a Vítkovické závodní dráhy v roce 1887 vznikl i
důležitý dopravní uzel, na který navázala v roce 1907 ještě tramvajová doprava z Moravské Ostravy a
místní dráha z Klimkovic v roce 1911 (elektrifikována v letech 1947-1948). Už v roce 1909 byla vydána koncese
na stavbu železniční tratě Svinov - Kunčice, která je však realizována až v roce 1964 výstavbou
tzv.Polanecké spojky.
Za kulturní památku byla prohlášena kamenná sýpka, jeden z objektů bývalého zemědělského statku
šlechtické rodiny Wilczků, jejichž erbovní znak je dodnes dochován.
Dne 19.05.2008 byly prohlášeny za kulturní památku obytné domy čp. 115/12, čp. 118/24, čp. 123/22, čp.
138/20, čp. 155/16 a vila čp. 117/14, ze souboru věcí obytné kolonie tažíren trub v Ostravě - Svinov.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10647/svinov/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.4.2024 23:21:51


